ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

27    .027.01.2021                Енакиево        № 67

Об утверждении программы

«Охрана культурного наследия
на административной территории

города Енакиево» на 2021 год

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 28, частью 2 статьи 47 Закона Донецкой

Народной Республики «О культуре», Постановлением Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 02.06.2014 г. № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР

в переходный период» (с изменениями), пунктом 8 части 1 статьи 6 Закона Украины

«Об охране культурного наследия», распоряжением главы администрации города Енакиево

от 23.12.2020 № 1050 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на

2021 год», пунктом 2.4., подпунктами 3.6.1., 3.6.4. пункта 3.6., пунктом 4.1. Положения об

администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации

города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью обеспечения надлежащего

уровня сохранения и использования объектов культурного наследия в общественной жизни

города Енакиево, обеспечения государственного учета и контроля за сохранением и

использованием объектов культурного наследия, популяризации и усиления их

воспитательной функции

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить программу «Охрана культурного наследия на административной

территории города Енакиево» на 2021 год (прилагается).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города

Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

администрации города Енакиево.

Глава администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением главы
администрации города Енакиево

от 27.01.2021 № 67

ПРОГРАММА
«Охрана культурного наследия на административной территории

города Енакиево» на 2021 год

I. Общие положения

1. Программа «Охрана культурного наследия на административной территории

города Енакиево» на 2021 год регулирует правовые, организационные, социальные

отношения в сфере охраны культурного наследия с целью обеспечения надлежащего уровня

сохранения и использования объектов культурного наследия в общественной жизни города

Енакиево, обеспечения государственного учета и контроля за сохранением

и использованием объектов культурного наследия, популяризации и усиления их

воспитательной функции.

2. Программа «Охрана культурного наследия на административной территории

города Енакиево» на 2021 год разработана на основе нормативных правовых актов:

Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики

от 22.06.2014 № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный период»

(с изменениями);

Закона Украины «Об охране культурного наследия»;

Закона Украины «Об охране археологического наследия»;

Закона Донецкой Народной Республики «О культуре»;

Закона Донецкой Народной Республики «О музеях и музейном деле»;

Приказа Министерства культуры Донецкой Народной Республики от 12.09.2017

№ 386-ОД «Об утверждении Временного порядка учета вновь выявленных объектов

культурного наследия Донецкой Народной Республики».

3. По состоянию на 01.01.2021 на административной территории города Енакиево

насчитывается 19 объектов культурного наследия, которые внесены в список вновь

выявленных объектов культурного наследия, а также 221 объект культурного наследия,

состоящий на государственном учете:

177 – археологических объектов, учет которых ведет отдел культуры администрации

2

города Енакиево и Донецкий Краеведческий музей;

1 - архитектуры и градостроительства (православная церковь Свято-Владимирской

Иконы Божьей Матери Горловской епархии Московского патриархата, пгт Ольховатка,

ул. Первомайская, 130);

43 - недвижимых памятника истории и культуры;

В Коммунальном учреждении «Музей космонавта Георгия Берегового»

администрации города Енакиево» фонды насчитывают 18043 единиц хранения, которые

принадлежат государственной части музейного фонда Донецкой Народной Республики. В

2020 году экспонировалось 2028 предметов, проведено 110 экскурсий, музей посетило

5567 человек (из них учеников, слушателей и студентов – 2447 человек).

II. Задачи программы «Охрана культурного наследия на административной территории

города Енакиево» на 2021 год

2.1. Основными задачами программы «Охрана культурного наследия на

административной территории города Енакиево» на 2021 год являются:

2.1.1. Обеспечение Государственного учета и контроля сохранения

и использования объектов культурного наследия.

2.1.2. Совершенствование управления в сфере охраны культурного наследия на

административной территории города Енакиево.

2.1.3. Содействие к привлечению инвестиций в деятельность по сохранению,

реставрации, реабилитации и использованию памятников.

2.1.4. Проведение научно-исследовательских, проектных, реставрационных и иных

работ в этой сфере.

2.1.5. Популяризация объектов культурного наследия и усиление их воспитательной

функции.

2.1.6. Привлечение краеведческого движения к выявлению, реабилитации

и сохранению памятников.

2.1.7. Организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации  кадров

для деятельности в сфере охраны культурного наследия.

III. Ресурсное обеспечение программы «Охрана культурного наследия на административной
территории города Енакиево» на 2021 год

3.1. Финансирование мероприятий программы «Охрана культурного наследия на

административной территории города Енакиево» на 2021 год осуществляется в пределах
ассигнований, предусмотренных в бюджете, а также за счет привлечения средств из других
источников, не запрещенных действующим законодательством (в том числе средства,

3

3.2. поступающие безвозмездно или в виде безвозвратной финансовой помощи или
добровольных пожертвований).

3.3. Общий контроль за ходом реализации программы «Охрана культурного

наследия на административной территории города Енакиево» на 2021 год осуществляет

администрация города Енакиево.

IV. Оценка эффективности программы «Охрана культурного наследия на административной

территории города Енакиево» на 2021 год

4.1. Главный социальный эффект программы «Охрана культурного наследия на
административной территории города Енакиево» на 2021 год будет заключаться:

4.1.1.  В приближении к мировым стандартам отношения к собственному
культурному наследию, обеспечении его надлежащего сохранения.

 4.1.2. В приумножении объектов культурного наследия и дальнейшем использовании
с целью воспитания и образования подрастающего поколения.

4.1.3. В усилении контроля за состоянием объектов культурного наследия.

4.1.4. В увеличении количества посетителей музея.

4

V. Приоритетные направления и мероприятия по выполнению
программы «Охрана культурного наследия на административной территории города Енакиево» на 2021 год

№№
п/п

Направления по
выполнению
программы

Мероприятия по выполнению Ответственный
за выполнение

Сроки
выполнения

1 2 3 4 5

1. Совершенствование

управления

памятникоохранным

делом

Совершенствование связей Енакиевского Городского отдела

Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики с

отделом культуры администрации города Енакиево и Коммунальным

учреждением «Музей космонавта Георгия Берегового»

администрации города Енакиево», направленных на предупреждение

правонарушений и противоправных посягательств в отношении

объектов культурного наследия

Отдел культуры

администрации

города Енакиево

В течение

года

2. Сохранение и охрана

памятников

культурного наследия

Анализ состояния содержания памятников и соблюдения норм

законодательства землепользователями, лицами, которые приобрели

право пользование или управления объектами культурного

наследия.

Осуществление контроля за проведением ремонтно-

реставрационных работ на объектах культурного наследия.

Согласование проектов землеустройства по отводу земельных

участков в постоянное пользование или передачи в аренду.

Заключение (перезаключение) охранных договоров на объекты

культурного наследия.

Паспортизация объектов культурного наследия.

Подача предложений в Министерство культуры Донецкой Народной

Республики о внесении или исключении объектов культурного

наследия из государственного реестра.

Установление охранной зоны объекта культурного наследия

(объекта архитектуры) – храм Свято-Владимирской иконы Божьей

Матери

Отдел культуры

администрации

города Енакиево

В течение

года

5

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

3.

Проведение работ по

выявлению объектов,

обладающих

признаками объекта

культурного

наследия

Проведение историко-культурных исследований, установление

первоначального назначения и современного использования, вновь

выявленных объектов, обладающих признаками объекта

культурного наследия.

Заключение охранных договоров и составление исторических

справок на вновь выявленные объекты культурного наследия:

Памятный знак аэроклубовцам, погибшим в годы войны;

Памятный знак писательнице Денерво-Даувальдер Валерии

Флориановне;

Памятный знак погибшим односельчанам;

Памятный знак защитникам Донбасса не вернувшимся домой с

полей сражений;

Памятный знак на школе, в которой учились героически погибшие

защитники Донбасса (мемориальная доска);

Могила Рыбкина Василия Филипповича, Героя Советского Союза;

Братская могила погибших при эвакуации в годы Великой

Отечественной войны учащихся ремесленного училища;

Памятный знак в честь 95 пограничного полка НКВД, державшего

оборону в районе п. Еленовка в 1941 году;

Памятный знак Утину Василию Ильичу, Герою Советского Союза;

Памятный знак в честь Швыгина Ильи Ивановича, командира 320

стрелковой дивизии, освобождавшей город Енакиево в годы Великой

Отечественной войны

Отдел культуры

администрации

города Енакиево

В течение года

6

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

4. Ремонтные работы на

памятниках истории

Обследование технического состояния объектов истории с целью

назначения соответствующих исследований в случае возникновения

угрозы их разрушения или повреждения.

Проведение текущего ремонта и благоустройства охранных зон:

Братская могила красногвардейцев, охранный номер 272;

Братская могила советских воинов, охранный номер 283;

Братская могила советских воинов, охранный номер 284;

Братская могила советских воинов и памятный знак воинам-

односельчанам, охранный номер 287;

Монумент Комсомольской Славы, охранный номер 1885

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево,

Карло-

Марксовская

поселковая

администрация,

поселковая

администрация

пгт Ольховатка

II - III квартал

2021 года

5. Актуализация

культурного наследия в

формировании

национального

сознания,

информационно-

рекламная деятельность

Формирование информационных ресурсов Городского реестра

недвижимого культурного наследия.

Проведение тематических выставок, экскурсий по объектам

культурного наследия, проведение митингов.

Организация информирования граждан и организаций по вопросам

государственной охраны, сохранения и популяризации объектов

культурного наследия.

Отдел культуры

администрации

города Енакиево

В течение года

6. Научное изучение

и исследование

памятников

Разработка концепций создания экспозиций и выставок.

Разработка научных тем и подготовка справок по изучению

исторического наследия.

Повышение эффективности работы музея.

Разработка музейных программ и проектов

Коммунальное

учреждение

«Музей

космонавта

Георгия

Берегового»

администрации

города

Енакиево»

В течение года

7

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

7. Сохранение

памятников музейного

фонда

Внедрение информационных технологий в работу по изучению,

учету, хранению и использованию музейных коллекций.

Ведение научно-исследовательской работы (изучение

документальных источников и литературы, формирование научного

архива, составление именной картотеки).

Ведение научного комплектования фондов (сбор новых музейных

предметов).

Ведение научно-фондовой работы (учет и хранение фондов).

Ведение научно-экспозиционной работы (организация выставок и

экспозиций).

Ведение научно-просветительской работы (лекции, массовые

мероприятия, экскурсии).

Ведение научно-методической работы (методическая помощь

музеям, консультации по вопросам истории края и города).

Ведение научно–популяризаторской  работы (популяризация

научной деятельности через СМИ).

Повышение квалификации (участие в республиканских научно-

практических конференциях и семинарах)

Коммунальное

учреждение

«Музей

космонавта

Георгия

Берегового»

администрации

города

Енакиево»

В течение года

Начальник отдела культуры
администрации города Енакиево